Piața mare
bărgul Inului Nr. 30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusa acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 8 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 92.

Brașov, Miercuri 29 Aprilie (12 Mai)

1909.

Unul care vrea să fie auzit și el.

În timpul din urmă faimosul politician șovinist maghiar br. Banffy părea uitat cu totul. El se dase la o parte, fără să se fi retras din viața politică și multă vreme nu se mai auzise nimic despre el.

Actualul cabinet, după ce a dimisionat, numai are nici o bază parlamentară, prin urmare toate cestiunile însemnate și de importanță principiară trebuie să rămână la o parte până la numirea unui ministeriu definitiv.

În ce privește descurcarea situațiunii,

FOILETONUL »GAZ. TRANS.«

Cele mai vechi documente

din arhiva bisericii Sf. Nicolae din Brașov (sec. XVI—XVII).

1. Anul (7103) 1594 Noemvrie 28*

Hrisov dat de Voevodul Aron, domnul Moldovei, prin care acesta dispune, ca bisericii Sf. Nicolae din Schei, pe care el a isprăvit-o și a împodobit-o cu toate odăvarele bisericesti, să i se dea în fiecare an câte 12,000 de aspri.

Slav., orig., pergament.

*) Având în vedere, că începutul anului se socotea într-o vreme dela 1 Septemvrie, și că din luna lui Maiu 1595 Aron-Vodă a stat închis cu toată familia la Vințul de jos, am scos din numărul anilor dela facerea lumii 5509, căci dacă am fi scos numai 5508, am fi căpătat 1595, și în Noemvrie 1595 Aron numai era pe tron și nu mai putea da hrisoave.

cassa de fier, provăzut cu semnul albastru a. 24.

2. A. (7164) 1656 Aprilie 5.

Hrisov dat de Voevodul Gheorghe Ștefan, domnul Moldovei, prin care acesta dispune, ca să se dea bisericii Sf. Nicolae câte 8000 de aspri pe an, iar trimișilor ei câte 300 de aspri.

Slav., orig., pergament. De hrisov atârână o pecete mare de ceară cu cap de bour, legendă slavonă și anul 1653 (?). Bourul are între coarne o stelă cu 6 colțuri, de-a dreapta botului o rozetă, de-a stânga semiluna, de-asupra cornelor crucea. Publicat slavonește și în traducere românească în Ist. bis. Fotografat. Originalul se păstrează în cassa de fier, provăzut cu semnul albastru a 23.

3. A. 1659 Ianuarie 9.

Acacius Barczay recunoaște pe Sava Brankovich de episcop. Latinește Copie.

4. A. (7167) 1659 Martie 18.

Voevodul Mihail Radu scutește pe neguțătorii brașoveni, cari fac negoț în țara românească, de orice dajdie.

Rom., orig. Monograme în chinovar roșu. Iscălitura autografă se cunoaște, că a fost presărată cu praf de aur. Hrisovul a fost scris de logofătul Stoica (pag. II).

5. A. (7173) 1665 Ianuarie 28.

Hrisov dat de voevodul Munteniei Radul Leon, prin care scutește de toate dajdiile pe neguțătorii brașoveni, cari fac negoț în țara românească.

Rom., orig. și 1 copie, care diferă puțin de original. Pe original un sigil mare în chinovar roșu, șters; monograma în chinovar roșu și iscălitura autografă a voevodului

6. A. (7173) 1665 Februarie 22.

Zapis dat de jupâncasa Maria jupânului Ianoș din Brașov, prin care se constată, că a vândut lui Stanciu Urghiorului vile și casele sale din Câmpulung.

Rom., orig.

7. A. (7173) 1665 Februarie 7 și Iunie 1.

Pomelnicul ctitorilor bisericii scris slavonește (7 Febr. 1665).

Acestuia îi premerge un text românesc scris de Barbul, fiul protopopului Vășii (Hoban), în 1 Iunie 1665, în care îndeamnă pe toți să îngrijească de averea bisericii și să fie binecredincioși. — La a. 1711 se mai iscălesc: Mitrul, feciorul popei Cârstei, Staicu și un protopop Staicul și Grămăticul Dumitru. Într'alt loc se iscălește un oare care Anghel.

Slav. și rom., orig. Sigilul afumat, vechiu al bisericii.

8. A. (7178) 1669 Noemvrie 6.

Hrisovul dat de Antonie, Voevodul Ungrovlahiei, prin care acordă Scheienilor de lângă Brașov dreptul de a pășuna cu oile lor pe pământul țării românești, având să plătească câte o costandă de ovie.

Rom., orig., pe pergament, cu sigil pe oștie, cu legendă slavonă. Trei copii, două cu cirile și una legalizată de Direcțiunea generală a Arhivelor Statului în a. 1899 Maiu 14, în București. Originalul se păstrează în casa de fier sub Nr. a) 30 și copiile sub a) 1. și a) 2.

9. Intro 1669 și 8 Sept. 1671 (adecă dela moartea popii Radu Băilă și până la moartea popii Vasilachi. Cfr. Ist. bes. p. 11.)

Protopopul Vășii (Hoban), popa Vasilachi și popa Vlăcul (scil. Vlăcul) stabilesc taxele, cari au să le primească pentru diferitele slujbe. În stânga iscălește și popa Staico, în dreapta popa Oprea.

Rom. Sigilul vechiu afumat al bisericii.

10. A. (7187) 1679 Februarie 2.

Hrisov dat de Șerban, Voevodul Ungrovlahiei, prin care acordă Scheilor din Brașov dreptul, ca să pășuneze cu turmele pe teritoriul țării românești, obligându-i să plătească câte o costandă de ovie.

D-na Anuța Vlad, soția d-lui deputat dietal Dr. A. Vlad, care a fost condamnată, cum știm, la o lună închisoare de stat, a primit zilele trecute citațiunea, prin care este provocată a-și începe pedeapsa cu

14 Mai 1899. Originalul se păstrează în casa de fier sub Nr. a) 13.

11. A. (7193) 1685 Iulie 4.

Hrisov dat de Șerban Voevod, prin care scutește pe neguțătorii brașoveni, cari fac negoț în țara românească, de dădii, obligându-i să plătească numai 250 ughi pe an.

Rom., orig., pe pergament și o copie. Urmele unei peceti mari.

12. A. (7200) 1691 Octomvre 25.

Fopa Ion cu numele din călugărie monah Iosif dăruiește bisericii Sf. Nicolae 8 pogoane de vie. David Corbea adaogă, că dania aceasta să se ia bisericii, dacă credincioșii se vor uni cu Râmleii sau cu Calvinii sau cu Luteranii.

Rom., orig. Și un duplicat.

13. A. (7200) 1691 Decomvrie 9.

Zapis de danie al lui Stoica Pestre pentru un loc dat lui Stoica Postăvarul.

Rom., orig.

14. A. (7201) 1693 Ianuarie 1.

Iosif Ieromonahul dăruiește grădina sa din Pașiște preoților dela biserica Sf. Nicolae, cari pentru aceea vor avea să-l pomenească la toate slujbele dumnezeiești.

Rom., orig.

15. A. (7201) 1693 Ianuarie 30.

Act, în care se constată, că s'a furat

lada bisericii cu odorele și catastrivul bisericii.

Rom., orig.

16. A. (7202) 1694 Martie 28.

Hrisov dat de voevodul Costandin Bășarab, prin care facează neguțătorilor brașoveni, cari fac negoț în țara românească, o cvoță anuală de 300 ughi plătibilă în 3 rate, scutindu-i de toate celelalte dări.

Copie, rom.

17. A. (7204) 1695 Noamvre 28.

Hrisov dat de Voevodul Costandin, prin care scutește pe Brașoveni de a plăti dare sau vamă pentru vinurile, ce le fac din viile bisericii dela Brașov, aflătoare la Pitești în dealul Topoloveanilor.

Rom., orig. Sigil mic în chinovar roșu, pe care se poate ceti: Io Costandin...

18. A. (7207) 1699 Februarie 20.

Un zapis, prin care Ștefan Vrabie Moldoveanul și soția sa Voica vând cinci pogoane de vie din dealul Scănenilor lui Florea Sasul din Brașov

Rom., orig. și o copie legalizată de Direcțiunea generală a arhivelor statului în București în a. 1899, Maiu 14.